
I I

CONFERENZA

lfERRITORIALE

SOCIALE E

SANITARIA

della provincia diModella

Prot. n. 4/2016 Modena, 2) Marzo 2016

DELIBERAZIONE

L'anno duemila sedici, il giorno ventidUl:~el mese di Marzo (2}.03.2016) alle ore 12.00, presso la sala
dellia Giunta dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria
della Provincia di Modena.

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI, Co-Presidente della CTSS, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco
di Modena;
ALBERTO BELLELLI, Co-Presidente della CTSS e Sindaco di Carpi;
MAINO BENAm, Sindaco di Mirandola;
CANOVI ROMANI, Sindaco Comune di Pavullo n/Frignano;
FEDERICA NANNEm, Sindaco del Comune di Nonantola;

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICHIARICO, Direttore Generale Azienda USL di Modena;
FRANCESCA ISOLA Direttore Amministrativo Azienda USL di Modena;
IVAN TRENTI, Direttore Generale Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
SIRCANA LUCA, Direttore Sanitario Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
IVAN CAVALLO, Direttore Amministrativo Az. Ospedaliera Universitaria di Modena;
GIANBAmSTA SPAGNOLI, Direttore Sanitario Azienda USL di Modena;
BRUNO ZANAROLI- Direttore generale Nuovo Ospedale di Sassuolo;
GIULIANA URBELLI, Assessore Comune di Modena;
VAGNINI CLAUDIO, Direttore del Distretto di Carpi;
FRANCESCA NOVACO, Direttore del Distretto di Modena;
MARIA PIA BIONDI, Direttore del Distretto di Sassuolo;
VEZZOSI ANGELO, Direttore del Distretto di Vignola;
MESCHIERI MARIO, Direttore del Distretto di Mirandola;
ANDREA SPANO' Direttore del Distretto di Pavullo
MASSIMO MARCON Direttore Socio Sanitario;
ANTONELLA DALLARI, Direttore del Distretto di Castelfranco E;
CINZIA CARUSO, Ufficio di supporto CTSS

Il Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, ELEONORA BERTOLANI.

Il Co-presidente Alberto Bellelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Interventi dell'Azienda USL di Modena per adeguamento alla normativa antincendio

1



L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E
SANITARIA

Visto DM 19 marzo 2015 "Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la
progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al
decreto 18 settembre 2002", il quale definisce, per tutti gli edifici ospedalieri e distrettuali ove si
svolge attività sanitaria, esistenti alla data del 18/09/2002 e per i quali non si sia già concluso l'iter
di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, un preciso ed articolato percorso con
indicazione di puntuali prescrizioni/adempimenti/adeguamenti da ottemperare entro le relative
scadenze temporali. In particolare per le strutture ospedaliere (precedente punto 1) sono previsti
adeguamenti con scadenza:
• a 12 mesi dall'entrata in vigore del DM 19/03/15 (24 aprile 2016),
• entro i successivi tre anni (24 aprile 2019),
• entro i successivi sei anni (24 aprile 2022)
• ed entro i successivi nove anni (24 aprile 2025).

Udito l'intervento del Direttore Amministrativo dell' Azienda USL di Modena dott.ssa Francesca Isola in
merito agli interventi di adeguamento in ottemperanza alla normativa in parola per gli stabilimenti
ospedalieri dell'area Sud ed in particolare per l'Ospedale di Pavullo e per l'Ospedale di Vignola
(nelle parti non oggetto di recente ristrutturazione) in quanto in entrambi è presente
un'impiantistica in generale più obsoleta e con più basso livello di affidabilità rispetto agli ' altri
ospedali provinciali , ed una dotazione impiantistica attiva di prevenzione e protezione incendi
carente e/o non adeguata.

Visionata la relazione di sintesi del progetto fornita dall'Azienda USL di Modena, per il quale si prevede
un importo complessivo di spesa pari a € 3.168.000,00 già stanziati con con delibera CIPE n. 16 del 8
Marzo 2013

Su proposta della Presidenza a voti unanimi;

DELIBERA

- di esprimere parere favorevole all'adeguamento dell'Azienda USL di Modena in ordine agli interventi
previsti all'art 2, comma 1 lettera c del DM 19 Marzo 2015, da effettuarsi nei presidi ospedalieri di
Pavullo e di Vignola per un importo complessivo di € 3.168.000,00
- di trasmettere il presente atto all'Azienda USL di Modena

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

(Gian Carlo Muzzarelli)

~~ --~:.;:~

2


